
sexta-feira, 20 de setembro de 20136  CADERNO 4

PORTARIA Nº. 421 de 18 de setembro de 2013.
Número de Publicação: 587029

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a Servidora Rosane Acácio Rosa da Silva, 
matrícula nº. 5905874, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Ambiental- Agronomia, Carteira Nacional de Habilitação 
nº03951215223, dirigir os veículos: Caminhonete L200, Placa 
NSQ 4999, Ford Fiesta, Placa NST 9290, Caminhonete OSZ 6602, 
da Unidade Regional Xingu deste Instituto, quando a serviço do 
IDEFLOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Diária
Número de Publicação: 586526

Portaria: Nº 422/2013
Objetivo: Proceder “In loco” vistoria nas obras que estão sendo 
executadas nos Hospitais
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/444740- SEOP, DE 
17/09/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA e BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571760862/MARCELO CARDOSO NAGANO (SECRETÁRIO 
ADJUNTO) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/09/2013 a 
20/09/2013
51166941/TIAGO LEÃO (MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 20/09/2013 a 20/09/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

Diária
Número de Publicação: 586550

Portaria: Nº 423/2013
Objetivo: Proceder vistoria nas obras da Câmara Municipal
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/433342 - SEOP, DE 
10/09/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59004461/FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/09/2013 a 27/09/2013
5479/GUILHERME KOS SEIXAS (ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/09/2013 a 27/09/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

Diária
Número de Publicação: 586573

Portaria: Nº 424/2013
Objetivo: Proceder fiscalização da obra de Reforma e Ampliação 
do Hospital de Afuá
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/439871 - SEOP, DE 
13/09/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 25/09/2013 a 27/09/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

Diária
Número de Publicação: 586589

Portaria: Nº 425/2013
Objetivo: Proceder à visita técnica nas obras de Reforma dos 
banheiros, deck da piscina e estante de tiros do IESP
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/440850 - SEOP, DE 
13/09/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59004461/FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 19/09/2013

518556672/MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI (TGOP-
ARQUITETO) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 
19/09/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

Diária
Número de Publicação: 586615

Portaria: Nº 426/2013
Objetivo: Proceder a fiscalização nas obras de Reforma da 
Delegacia de Polícia, construção da UIPP, e Centro de Triagem
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/440877 - SEOP, DE 
13/09/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARÚ, CONCÓRDIA DO PARÁ, E TOMÉ–AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 25/09/2013
60091/MARIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ARQUITETO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 25/09/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

Diária
Número de Publicação: 586648

Portaria: Nº 427/2013
Objetivo: Realizar Avaliação de Imóvel
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/438542 - SEOP, DE 
12/09/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59004461/FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/09/2013 a 20/09/2013
572049341/JOÃO BATISTA LIRA DE ALMEIDA JUNIOR (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/09/2013 
a 20/09/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

Número de Publicação: 587079
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CP 15/2013
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
analise e Julgamento das Impugnações sobre as Habilitações, 
referente à Concorrência Pública nº 15/2013, cujo objeto é a 
Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas no município de 
Prainha, neste Estado, tendo como resultado da análise o que 
segue:
1.     Foram HABILITADAS as empresas:
         CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
         CONSTRUTORA MEGACON LTDA-ME
A comissão marcar a data da abertura para julgamento das 
propostas financeiras para o dia 01/10/2013, ás 09h:00min, 
assim que forem cumpridos os prazos recursais.
Belém/PA, 19 de Setembro de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

Contrato
Número de Públicação: 586997

Contrato: 112
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços do Terminal de Passageiros da UFPA e 
Duplicação da Avenida Perimetral – 1ª Etapa, no Município de 
Belém, neste Estado, localizado (a) na Avenida Perimetral s/n, 
entre Rua Augusto Corrêa e o Portão do Campus Profissional da 
Cidade Universitária.
Valor Total: 993.734,38
Data Assinatura: 18/09/2013
Vigência: 20/09/2013 a 18/04/2014
Tomada de Preços: 23/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132015410000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Vl Vileta, 1427
CEP. 66085-700 - Belém/PATelefone: 9132360276
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

Número de Publicação: 587005
MANIFESTAÇÃO DA CPL SOBRE O RECURSO DE 

CLASSIFICAÇÃO
CP 12/2013

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, nos 
autos da Concorrência Publica nº 12/2013, referente a 
Construção do Instituto de Previdência do Estado do Pará 
- IGEPREV, no Município de Belém, neste Estado, usando 
de suas prerrogativas legais após análise das impugnações, 
apresentadas nos recursos das empresas MAPE ENGENHARIA 
LTDA, M.M. CONSTRUÇÕES E TRANPORTES LTDA, STYLUS 
CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, CIRCULO ENGENHARIA 
LTDA, conclui que as alegações apresentadas sejam suficientes 
para desclassificação das propostas das licitantes MAPE 
ENGENHARIA LTDA, M.M. CONSTRUÇÕES E TRANPORTES LTDA, 
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, e conclui com 

a classificação da proposta da licitante CIRCULO ENGENHARIA 
LTDA em primeiro lugar com o valor de R$ 15.377.777,77 
(Quinze Milhões Trezentos e Setenta e Sete Mil, Setecentos e 
Setenta e Sete Reais e Setenta e Sete Centavos)
Belém/PA, 19 de Setembro de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

Contrato
Número de Públicação: 587009

Contrato: 137
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbanas com TST, 
no Município de Sapucaia, neste Estado.
Valor Total: 703.497,00
Data Assinatura: 18/09/2013
Vigência: 20/09/2013 a 17/02/2014
Tomada de Preços: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Psg José Raimundo, s/n
CEP. 67035-350 - Ananindeua/PATelefone: 9181190271
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 587015

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 19/09/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Re-ratificação de verba, conforme disposto no art. 
61, parágrafo único da Lei 8.666/93.
Contrato: 60
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, Bairro: Distrito Industrial, s/n
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PA
Telefone: 9181190271
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

Número de Publicação: 587075
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TP 49/2013
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
analise e Julgamento das Impugnações sobre as Habilitações, 
referente à Tomada de Preços nº 49/2013, cujo objeto é a 
Construção de Unidade Integrada de Polícia PROPAZ no município 
de Ipixuna do Pará, neste Estado, tendo como resultado da 
análise o que segue:
1.     Foram HABILITADAS as empresas:
         PERFORMANCE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
         A3 ENGENHARIA LTDA
         CIRCULO ENGENHARIA LTDA
         TETTO EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP
         FACE ENGENHARIA LTDA - EPP
A comissão marcar a data da abertura para julgamento das 
propostas financeiras para o dia 30/09/2013, ás 09h:00min, 
assim que forem cumpridos os prazos recursais.
Belém/PA, 19 de Setembro de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

Diária
Número de Publicação: 586697

Portaria: Nº 428/2013
Objetivo: proceder a fiscalização na obra de reforma da EEEF 
Amâncio Aquino da Costa
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/425117 - SEOP, DE 
05/09/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808453164/ALLAN DA COSTA FEIO (TGOP - ARQUITETO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/09/2013 a 25/09/2013
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/09/2013 a 25/09/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

Contrato
Número de Públicação: 586847
Errata da Publicação: 585787

Contrato: 138
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma da Escola Professora Helena Antipoff da 
Fundação Pestalozzi - Icoaraci, no Município de Belém/PA.
Valor Total: 64.141,12
Data Assinatura: 12/09/2013
Vigência: 19/09/2013 a 18/12/2013


